
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Conselho Superior 

RESOLUÇÃO Nº 052, DE 25 DE JUNHO DE 2019 
 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, e considerando o que foi deliberado na reunião deste Conselho realizada em 
25/06/2019, no Campus Porto Alegre, RESOLVE: 

 

Art. 1º Aprovar a criação do Curso Superior de Tecnologia em Processos 
Gerenciais, a ser ofertado pelo Campus Vacaria, que passará a vigorar a partir do primeiro 
semestre de 2020, com a seguinte estrutura e organização curricular: 
 

Denominação do curso: Curso Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais 

Forma da oferta do curso: Anual 

Modalidade: Presencial 

Eixo Tecnológico: Gestão e Negócios 

Área: Administração 

Habilitação: Tecnólogo em Processos Gerenciais 

Local de oferta: 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS) Campus 
Vacaria, Estrada João Viterbo de Oliveira, nº 3061, Área Rural  

CEP: 95219-899 – Vacaria/RS 

Fone: (54) 3231 7400 

E-mail: direcao.ensino@vacaria.ifrs.edu.br 

Turno de funcionamento: Noite 

Número de vagas: 40 vagas 

Periodicidade de oferta: Anual 

Carga horária total: 1.650 horas 

Mantida: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Tempo de integralização: 2 (dois) anos e seis meses ou (5 semestres) 

Tempo máximo de integralização: 05 (cinco) anos ou (10 semestres) 

 

 

 

 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Conselho Superior 

REPRESENTAÇÃO GRÁFICA 

 

Componentes Curriculares  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

1º 

Semestre 

Fundamentos de 

Economia 

Fundamentos da 

Administração 

Matemática 

Básica 

Leitura e 

Produção 

Textual no 

Contexto 

Acadêmico 

Noções de 

Processos 

Gerenciais 

2º 

Semestre 

Contabilidade 

Básica 

Ética 

Estatística 

Informática 

Básica 

Introdução de 

Custos 

Noções de 

Legislação 

Empresarial e 

Tributária  

Comportamento 

Organizacional 

3º 

Semestre 

Gestão da Cadeia 

de Suprimentos 

Metodologia de 

Pesquisa 

Matemática 

Financeira 

Sustentabilidade 

Informática 

Aplicada 

Administração 

Estratégica 

Análise de 

Custos 

Sistemas de 

Informação e 

Apoio à Gestão 

4º 

Semestre 

Gestão 

Financeira 

Gestão de 

Pessoas 

Trabalho de 

Conclusão de 

Curso I 

Gestão de 

Serviços 

Gestão de 

Projetos 

Administração 

da Produção 

Processos 

Gerenciais nos 

Agronegócios 

5º 

Semestre 

Gestão 

Estratégica de 

Custos 

Orçamento 

Empresarial 

Trabalho de 

Conclusão de 

Curso II 

Empreendedorismo 

Governança 

Corporativa 

Optativa 

Legislação 

Básica 

Sociologia nas 

Organizações 

Marketing 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Conselho Superior 

 

 

MATRIZ CURRICULAR 

 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Conselho Superior 

 

Componentes Curriculares  

OPTATIVAS 

 PRESENCIAL HORAS 
RELÓGIO  

HORAS 
AULA H/A 

AULAS NA SEMANA 

Libras 33 33 40 2 

Formação de Preços 33 33 40 2 

Noções de Perícia 33 33 40 2 

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
 
 
 
 

JÚLIO XANDRO HECK 
Presidente do Conselho Superior IFRS 

 
 


